¹¹⁹ Segnalo un solo caso di *primo quam* (LT III 25, 15), oltre all'uso di *quamdiu* accompagnato o meno dal *non*; un paio di volte si fa strada *quin*; ricalca il volgare *ad hoc ut*.

¹²⁰ Cfr. LT I 14, 4 «durat ista via plus «quam» quatuor ligis»; LT I 60, 1 «durat plus «quam» quadraginta giornatis»; LT II 22 «facit eas incidi per partes... et alias partes... et alias quarum...»; LT II 24, 9 «non vadunt nisi tria meliaria».

¹²¹ La preposizione *de* è parte integrante pure di elementi come *de foris, desuper, desubter* (si aggiunga *longe de*).

¹²² Si scorra ancora Mascherpa 2007-2008, pp. 59-61. Dico subito che la *scripta* delle postille tracciate in margine dall'ultimo copista è sostanzialmente in linea con quella del corpo principale (cfr. Mascherpa 2007-2008, pp. 61-63).

¹²³ Si noti in LT I 6, 6 «in illis [*ms.* eis] partibus» l'utilizzo (in funzione aggettivale?) del pronome *is (ea, id)* – ma potrebbe trattarsi di semplice errore (cfr. pure i casi di LT I 6, 3 e 7).

¹²⁴ Ancora: *attingerunt* per *attigerunt*, *circuerunt* per *circuierunt* o *circuiverunt*, *discederunt* per *discesserunt*, *morientur* per *morerentur*, *sepellendum* per *sepeliendum*, *circondiderunt* per *circondederunt* (v. pure *circondita* per *circondata*) *probicerunt* per *proicerunt*, *occiserunt* per *occiderunt*; in qualche caso è palpabile la tangenza col volgare.

(4) Metaplasmi: *can(n)ium* per *canum*, *gru{u}arum* per *gruium*, *montones* per *montonos*, *pestilentis* (gen. di *pestilens*) per *pestilentus*, *pedoti* per *pedot(t)e*¹²⁵ – per i verbi, abbiamo *bibunt* per *bibent* (LT I 57, 2), *commiscunt* per *commiscent*, *evadarent* per *evaderent*; errori: *domini* per *dominum* (LT I 29, 2), *cum maximo exercitu{m}* [ms. *exercitu(m)*], forse *civitas* [ms. *civit(as)*] per *civitatem* (LT I 30, 3); reggenza preposizionale: LT III 43, 15 «super camellis et super elefantibus»¹²⁶, il sintagma «in exercitu» preceduto da verbo di movimento¹²⁷; altro: *pluvat* come forma alternativa di *pluat*, *octuaginta* comune per *octoginta*, *avius* per *avus*; i casi di *sablone* [LT I 44, 3 «est hoc desertum totum montes et sablone et valles»] e *zardini* [LT I 41, 4 «Ibi est satis de bambace et vino, et zardini et omnia»], che suonano come brutali calchi¹²⁸ – si aggiunga LT II 37, 10 «tres palmis», dove sembra sia prevista l'indeclinabilità di *tres*; le forme (dall'aria arcaicizzante) *navim* (per *navem*) e *genubus* (per *genibus*), nonché la compresenza di *aerem* e *aera* (quest'ultima variante dell'acc. s. potrebbe risentire piuttosto del volgare).

(5) Episodi di interferenza: mi limito a indicare LT II 27 «De lapidibus que ardent ut ligna» (il pronome relativo f. *que* si riferisce al m. *lapidibus* – cfr. pure LT II 39, 4); LT I 43, 7 «nolunt solvere precium de victualibus quas recipiunt» (*quas* rif. al n. *victualibus*); LT II 14, 4 «sunt ibi inter istas vestes talia que valent» (il n. *talia* starebbe per *vestes*)¹²⁹.

*Lessico*¹³⁰ — «Spelling and phonology»¹³¹

¹²⁵ Anche *fortilicias* per *fortili(t)ia*, *tamburos* per *tambura*. Convivono invece *elefantium*, *elefantum* (scorretta) e *elefantorum*; *arnesii* e *arnesia* (con la terza opzione *arnenses*), gli ablativi *maiore* / *maiori*, *minore* / *minori*; si veda il caso di *eum* (rif. al n. *bladum*) in LT II 25, 4; potrebbero rientrare qui anche gli avverbi usati come preposizioni (p.es. *intus* + acc.), o gli aggettivi sostantivati (LT II 60, 3 «in longum»); meno eloquente sembra *vari* per *varii* (nom. *varius*; LT II 9, 8). Sta a parte il già citato *Alberum (Solum)*.

¹²⁶ Si veda il caso di LT II 36, 10 «super pontem».

¹²⁷ LT III 51, 9 «in lutu» è più ambiguo, a metà tra errore (corr. *lutum*) e metaplasmo (corr. *luto*).

¹²⁸ Non calcolerei LT I 1, 6 «deceem» septem [ms. *decseptem*].

¹²⁹ A integrazione (e a chiusura) di questo percorso tra le strutture più astratte della grammatica, si danno altri casi interessanti: LT I 6, 12 «ad noticiam Magni Kaam de eorum reditu pervenit» (si noti la costruzione); LT I 45, 8 «rogant eum quod salvet eis filios suos» (l'uso di *eis* al pl.); LT I 57, 8 «Ipsi sunt gentes que plus substinent... et qui plus vivunt» (passaggio da *que* a *qui* rif a *ipsi*); LT I 61, 1 «homo recedit de Campition, quem computavi vobis» (*quem* imposto dal modello volgare); LT II 13, 3 «Magnus Kaam potest videre omnem personam, et isti sunt in maxima quantitate» (*isti* ha il suo antecedente in *omnem personam*); LT II 20, 5 «quia... quod... ita quod» (una serie di cambi di numero); LT II 24, 7 «Item... vobis» (un possibile refuso traduttivo); LT II 35, 5 «Et principalis terra vocatur Acmecha Mangi, et est dictum in lingua nostra «unus ex confinibus Mangi?»» (si passa dal f. *terra* al n. *dictum* al m. *unus*); LT II 46, 1 «quam... eam» (*eam* riprende, in modo ridondante, il pron. rel. *quam*); LT II 55, 3 «quia quando... mandata» (la sintassi è un po' confusa; non è da escludere la caduta di una congiunzione *et*); LT II 66, 5 «de omnibus... reddunt» (resa forse inesatta del testo volgare); LT II 70, 1 «civitas de Sugui est caput regni de Concha, que est una» (*que* in luogo di *quod*, forse attratto da *una*); LT III 20, 20 «Contingit autem quod, cum... tunc...» (periodo un po' involuto); LT III 51, 1-2 «animalia... alie similes... ea... nulla» (si oscilla tra il femminile e il neutro); LT III 59, 6 «congregavit maximam gentem, qui ibant» (il *qui* pare determinato dalla fonte); l'aggettivo indeclinabile *quadraginta* è accordato con un sostantivo in LT II 22, 6 «quadragintos biçantos»; incuriosisce l'espressione fissa LT III 57, 15 «unus alterum [ms. *alter(um)*], laddove si parli di un soggetto maschile e uno femminile. Resta sospeso il sintagma LT II 68, 1 «homo recedit de ista se{qua}tia civitatis Quinsay», forse migliore nella forma «se{qua}tia civitate Quinsay» (ma il gen. *civitatis* potrebbe essere apposizione di *Quinsay*, mentre *se{qua}tia* assume valore sostantivale). Di passata, indico qui l'espressione avverbiale «in totis et pro totis» per *omnino*. Nelle postille marginali ho rilevato solo un caso di errore morfologico: LT II 28, 2 «De quadam ponte pulcerimo» (*quadam* per *quodam*).